Дело № 2-90/2019

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вятские Поляны 21января 2019 года

Вятскополянский районный суд Кировской области в составе: 

председательствующего судьи Анисимова Д.Е., 

с участием: истца ФИО1, представителя ответчика ФИО2, 

при секретаре Овсянниковой И.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда РФ в Вятскополянском районе Кировской области (межрайонное) об обязании ответчика включить периоды трудовой деятельности истца в трудовой стаж, произвести перерасчет размера пенсии, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда РФ в Вятскополянском районе Кировской области (межрайонное) об обязании ответчика включить периоды трудовой деятельности истца в трудовой стаж, произвести перерасчет размера пенсии.

В обоснование иска указала, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась к ответчику с заявлением о включении в ее трудовой стаж периодов работы в ООО «Мирнинская ОРС» - дочернее предприятие ЗАО АК «Алмазы России Саха» с 1980 по 1988 г.г., с 1990 по 1991 г.г. и перерасчете размера страховой пенсии.

В письме № от ДД.ММ.ГГГГ представитель ответчика ФИО3 сообщил истцу, что назначенная ей пенсия по старости рассчитана из заработка за 2000-2001 по сведениям индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. Коэффициент отношения заработной платы истца к заработной плате в стране составляет 0,243. В целях установления пенсии в более высоком размере, истцу необходимо предоставить справку о заработке за любые 60 месяцев работы подряд до ДД.ММ.ГГГГ.

По мнению истца, ответчик не включил в ее трудовой стаж периоды работы в ООО «Мирнинская ОРС» - дочернее предприятие ЗАО АК «Алмазы России Саха» с 1980 по 1988 г.г, с 1990 по 1991 г.г, при этом истцом были направлены запросы в МКУ «Межпоселенческое управление культуры» МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия).

Согласно ответу МКУ «Межпоселенческое управление культуры» МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ в документах по личному составу ООО «Мирнинское ОРС» - дочернее предприятие АК «Алмазы России Саха», принятых в отдел архивного дела в МКУ «Межпоселенческое управление культуры» МО Мирнинский район Республики Саха Якутия» в связи с прекращением деятельности предприятия, в ведомостях по начислению заработной платы, приказам по личному составу и личных карточках работников за 1980-1988, 1990-1991 годы числится ФИО4 (ФИО7, ФИО6) Валентина Васильевна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - уборщик торгового помещения, мойщик посуды, рабочая по перемещению грузов, продавец Чернышевского ОРСа УРСа «Якуталмаз».

Истцу была присвоена фамилия «ФИО4», что подтверждается свидетельством о расторжении брака I-ИР №, выданным ДД.ММ.ГГГГ администрацией п. Красная Поляна Вятскополянского района Кировской области.

На основании изложенного, просит включить в трудовой стаж истца периоды работы в ООО «Мирнинская ОРС» - дочернее предприятие ЗАО АК «Алмазы России Саха» с 1980 по 1988 г.г, с 1990 по 1991 г.г, и обязать ответчика произвести перерасчет размера пенсии истца с момента ее назначения. 

При рассмотрении дела истец ФИО1 просила удовлетворить иск по вышеуказанным основаниям. 

Представитель ответчика ГУ - УПФ РФ в Вятскополянском районе ФИО2 просит в удовлетворении иска отказать, суду пояснил, что согласно расчету периодов трудового стажа истца, при назначении ей пенсии с ДД.ММ.ГГГГ, периоды работы с 1980 по 1988 г.г. и с 1990 по 1991 г.г в ООО «Мирннское ОРС» - дочернее предприятие ЗАО АК «Алмазы России Саха» уже были зачтены органом Пенсионного Фонда в общий трудовой стаж истца и были учтены при определении размера ее пенсии. Размер пенсии истца рассчитан из заработка за 2000 – 2001 г.г. по сведениям индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. Коэффициент отношения заработной платы истца к заработной плате по стране составляет 0,243. В целях установления пенсии в более высоком размере истцу необходимо представить в орган Пенсионного фонда справку о заработке за любые 60 месяцев работы подряд до ДД.ММ.ГГГГ. Ответчиком было оказано содействие истцу в получении сведений о заработной плате за 60 месяцев работы подряд до ДД.ММ.ГГГГ и направлены запросы в Государственное Учреждение – Управление Пенсионного фонда РФ В г. Мирный Республики Саха (Якутия) с просьбой запросить сведений из организаций – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ответов не последовало. 

Суд, учитывая доводы сторон, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" назначение, перерасчет размеров и выплата трудовых пенсий, включая организацию их доставки, производятся органом, осуществляющим пенсионное обеспечение в соответствии с Федеральным законом "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", по месту жительства лица, обратившегося за трудовой пенсией.

В соответствии с ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в ч. 1 ст. 4 названного Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

В пункте 2 ст. 18 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" перечислены основания для перерасчета размера страховой пенсии:

1) увеличение величины индивидуального пенсионного коэффициента за периоды до 1 января 2015 года;

2) увеличение суммы коэффициентов, определяемых за каждый календарный год иных засчитываемых в страховой стаж периодов, указанных в ч. 12 ст. 15 настоящего Федерального закона, имевших место после 1 января 2015 года до даты назначения страховой пенсии;

3) увеличение по данным индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования величины индивидуального пенсионного коэффициента, определяемой в порядке, предусмотренном ч. 18 ст. 15 настоящего Федерального закона, исходя из суммы страховых взносов на страховую пенсию, не учтенных при определении величины индивидуального пенсионного коэффициента для исчисления размера страховой пенсии по старости при их назначении или предыдущем перерасчете. 

Согласно п. 1 ст. 23 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" перерасчет размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 5 настоящей статьи, производится:

1) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии в сторону уменьшения;

2) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором принято заявление пенсионера о перерасчете размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии в сторону увеличения.

Статьей 14 Федерального Закона от 17.12.2013 № 400-ФЗ установлено, что при подсчете страхового стажа периоды до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных постановлением Правительства РФ от 02.10.2014 № 1015, периоды работы подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. В случае если в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета содержатся неполные сведения о периодах работы, либо отсутствуют сведения об отдельных периодах работы, периоды работы подтверждаются документами, указанными в пунктах 11-17 настоящих Правил.

Согласно пункту 2 статьи 30 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» расчетный размер трудовой пенсии при оценке пенсионных прав застрахованных лиц путем их конвертации в расчетный пенсионный капитал по состоянию на 01.01.2002 определяется на основании среднемесячного заработка застрахованного лица за 2000-2001 годы по сведениям индивидуального (персонифицированного) учета в системе государственного пенсионного страхования либо из среднемесячного заработка за любые 60 месяцев подряд до 01.01.2002 на основании справок, выданных в установленном порядке работодателями (либо правопреемниками, либо архивными учреждениями) на основании первичных бухгалтерских документов, содержащих сведения о суммах начисленной заработной платы работника.

Согласно п. 1 ст. 10 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации гражданами Российской Федерации, застрахованными в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», при условии, что за эти периоды уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. Пункт 1 ст. 16 названного Федерального закона устанавливает порядок определения размера трудовой пенсии по случаю потери кормильца, пункт 1 ст. 29.1 предусматривает порядок определения суммы расчетного пенсионного капитала застрахованного лица, с учетом которой исчисляется размер трудовой пенсии, а пункты 1 и 3 ст. 30 закрепляют порядок оценки пенсионных прав застрахованных лиц по состоянию на 01.01.2002 путем их конвертации (преобразования) в расчетный пенсионный капитал и порядок определения в этих целях расчетного размера трудовой пенсии. 

Территориальные органы ПФР при рассмотрении документов, представленных для установления пенсии, наделены полномочиями по оценке документов и содержащихся в них сведений, а также по принятию решений на основе всестороннего, полного и объективного рассмотрения всех представленных документов в соответствии с пенсионным законодательством.

Административным регламентом по предоставлению Пенсионным фондом РФ государственной услуги по установлению страховых пенсий, накопительной пенсии и пенсий по государственному пенсионному обеспечению утвержденного Приказом от 19 января 2016 г. N 14н утвержден исчерпывающий перечень документов, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих предоставлению гражданином. Так, согласно п. 20 данного регламента гражданин обязан предоставить документы об обстоятельствах, предусмотренных статьями 14 - 16, 29.1, 30, 30.1, 30.2 Федерального закона от 17 декабря 2001 г. N 173-ФЗ, с учетом которых исчисляется размер страховой части трудовой пенсии по старости (без учета фиксированного базового размера указанной части трудовой пенсии по старости и накопительной части трудовой пенсии по старости), размер трудовой пенсии по инвалидности (без учета фиксированного базового размера указанной пенсии) по состоянию на 31 декабря 2014 г. 

Государственным Учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Вятскополянском районе Кировской области (межрайонное) было оказано содействие истцу в получении сведений о заработной плате за 60 месяцев работы подряд до ДД.ММ.ГГГГ и направлены запросы в Государственное Учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации г. Мирный Республики Саха (Якутия) с просьбой запросить сведения из организаций - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на которые ответов не последовало. 

Расчетный размер пенсии определяется по формуле: СК х ЗР / ЗП х СЗП, где: СК — стажевый коэффициент, который для застрахованных лиц из числа мужчин, имеющих общий трудовой стаж не менее 25 лет, и из числа женщин, имеющих общий трудовой стаж не менее 20 лет, составляет 0,55 и повышается на 0,01 за каждый полный год общего трудового стажа сверх указанной продолжительности, но не более чем на 0,20; ЗР — среднемесячный заработок застрахованного лица за 2000-2001 годы по сведениям индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования либо за любые 60 месяцев работы подряд на основании документов, выдаваемых в установленном порядке соответствующими работодателями либо государственными (муниципальными) органами; ЗП — среднемесячная заработная плата в Российской Федерации за тот же период; СЗП — среднемесячная заработная плата в Российской Федерации за период с 1 июля по ДД.ММ.ГГГГ для исчисления и увеличения размеров государственных пенсий, утвержденная Правительством Российской Федерации — 1671 рубль 00 копеек. 

Отношение среднемесячного заработка застрахованного лица к среднемесячной заработной плате в Российской Федерации (ЗР / ЗП) учитывается в размере не свыше 1,2.

Исходя из указанной выше формулы коэффициент отношения зарплат (ЗР/ЗП) зависит от индивидуального заработка конкретного работника, от его личного вклада, профессии, квалификации, количества отработанных дней, от уровня премий и пр. 

Пенсия истца рассчитана из заработка за 2000-2001 годы по сведениям индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. Коэффициент отношения заработной платы истца к заработной плате по стране составляет 0,243. В целях установления пенсии в более высоком размере истцу необходимо представить справку о заработке за любые 60 месяцев работы подряд до 01.01 2002 года.

Судом установлено, что истец является получателем страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 6, 8, 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Дата регистрации в системе государственного пенсионного страхования - ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно дубликату трудовой книжки ФИО5 (ФИО6, ФИО7) фамилия ФИО6 заменена на ФИО7 на основании свидетельства о браке II-ХЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, фамилия ФИО7. заменена на ФИО6 на основании свидетельства о расторжении брака I-СН № от ДД.ММ.ГГГГ, фамилия ФИО5 заменена на фамилию ФИО5 на основании свидетельства о расторжении брака I-СН № от ДД.ММ.ГГГГ. В трудовой книжке записано, что ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ зачислена на должность уборщика торговых помещений в Чернышевский ОРС УРСа «Якуталмаз» на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность мойщика посуды, ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность рабочего по перемещению грузов, ДД.ММ.ГГГГ уволена по уходу за ребенком дошкольного возраста, имеется штамп Чернышевский ОРС УРСа «Якуталмаз» - район Крайнего Севера; ДД.ММ.ГГГГ принята продавцом мелкой розницы на период летней торговли, ДД.ММ.ГГГГ переведена учеником продавца промышленных товаров, ДД.ММ.ГГГГ по окончании срока индивидуального обучения на основании протокола квалифицированной комиссии присвоена квалификация продавец промышленных товаров 3 категории, ДД.ММ.ГГГГ переведена уборщицей в магазин №, ДД.ММ.ГГГГ уволена в порядке перевода в Чернышевскую больницу по согласованию между руководителем, ДД.ММ.ГГГГ принята кладовщиком в связи с вхождением ПНО «Якуталмаз» Чернышевская больница преобразована в санитарную часть № ПНО «Якуталмаз», ДД.ММ.ГГГГ переведена санитаркой поликлиники, 23.07.19992 уволена по собственному желанию по уходу за ребенком.

Согласно свидетельству о заключении брака I-СН №, выданному ДД.ММ.ГГГГ Чернышевским поссоветом Мирнинского района Якутской АССР был зарегистрирован брак между ФИО8, ФИО6 после заключения брака присвоены фамилии: ФИО4, ФИО4.

Согласно свидетельству о расторжении брака I-ИР №, выданному ДД.ММ.ГГГГ администрацией п. Красная Поляна, ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО8 и ФИО5 был расторгнут, после расторжения брака присвоены фамилии: ФИО4, ФИО4.

Согласно свидетельству о заключении брака 

<

...>, выданному 24.06.1999 администрацией п. Красная Поляна 24.06.1999 был зарегистрирован брак между ФИО9 и ФИО5, после заключения брака присвоены фамилии: ФИО10, ФИО10.

Согласно таблице периодов трудового стажа, представленной в материалах пенсионного дела истца, в трудовой стаж ФИО1 включены периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в Государственное Учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Вятскополянском районе Кировской области с заявлением о назначении пенсии по возрасту, согласно которому произведен расчет пенсии в размере 235,09 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в Государственное Учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Вятскополянском районе Кировской области с заявлением о перерасчете размера пенсии, который произведен ответчиком ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно рапоряжению о перерасчете размера пенсии от ДД.ММ.ГГГГ произведен перерасчет размера страховой пенсии по старости ФИО1 в соответстствии с ч.2 ст. 18 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ, размер пенсии установлен в сумме 3593, 07 рублей + страховая выплата в размере 3593,07 рубля + валлоризация нестраховая в размере 1909,49 рублей, суммарный размер страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии составляет 8398,18 рублей. 

Согласно расчету стажа пенсии по старости ФИО1 условием назначения явилось, что ФИО1 является женщиной, родившей 5 и более детей, ее календарный стаж работы в районах Крайнего Севера за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 07 лет 04 мес. 0 дней; общий стаж за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 26 л. 07 мес. 10 дней; страховой стаж для определения права за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 26 л. 07 мес. 10 дней.

ДД.ММ.ГГГГ истец обратилась к ответчику с письменным заявлением о предоставлении выписки индивидуального лицевого счета на дату назначения пенсии.

Государственным Учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Вятскополянском районе Кировской области (межрайонное) предоставлены сведения индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО1 согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ истцу назначена страховая пенсия по старости и фиксированная выплата к страховой пенсии бессрочно с ДД.ММ.ГГГГ в размере 8709,03, в том числе размер фиксированной выплаты к страховой пенсии составляет 4982,90 рублей.

Согласно сведениям, представленным ответчиком, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер трудовой пенсии истца составляет 9323, 24 рублей.

Согласно справке администрации пос. Чернышевский Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5 действительно проживала в районе Крайнего Севера п. Чернышевский Мирнинского района Республики Саха (Якутия), где северный коэффициент составляет 70 %. Оплата труда повременная, к заработной плате начислялся районный коэффициент 70 %.

Согласно архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ МКУ Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) Межпоселенческое управление культуры» от ДД.ММ.ГГГГ в документах по личному составу ООО «Мирнинское ОРС - дочернее предприятие АК «Алмазы России Саха», принятых в отдел архивного дела в МКУ «Межпоселенческое управление культуры» МО Мирнинский район Республики Саха Якутия» в связи с прекращением деятельности предприятия, в ведомостях по начислению заработной платы, приказам по личному составу и личных карточках работников за 1980-1988, 1990-1991 годы указана ФИО4 (ФИО7, ФИО6) Валентина Васильевна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - уборщик торгового помещения, мойщик посуды, рабочая по перемещению грузов, продавец Чернышевского ОРСа УРСа «Якуталмаз». В ведомостях по начислению заработной платы с мая 1982 по июль 1983, с марта 1985 по январь 1986 начисления не производились. По данным личной карточки за 1988, 1991 ФИО4 (ФИО7, ФИО6) В.В. находилась: в отпуске без сохранения заработной платы как мать 2 детей до 12 лет 14 к.д. с ДД.ММ.ГГГГ-15.08-ДД.ММ.ГГГГ; в отпуске без сохранения заработной платы как матери 2 детей до 12 лет 14 к.д. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Других сведений об отпусках без сохранения заработной платы, учебном, по уходу за ребенком, командировках и других отвлечениях от основной работы за 198-1988, 1990 -1991 ФИО4 (ФИО7, ФИО6) Валентины Васильевны не имеется.

Данная справка получена истцом ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается штампом на почтовом конверте, направленном отделом архивного дела МКУ «МУК МО «МР» РС (Якутия) в адрес истца. С данной справкой истец к ответчику с заявлением о перерасчете размера пенсии не обращалась. 

В силу ч. 1 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Согласно ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Согласно расчету периодов трудового стажа истца, представленному в материалах пенсионного дела, при назначении ей пенсии с ДД.ММ.ГГГГ, периоды работы с 1980 по 1988 г.г. и с 1990 по 1991 г.г в ООО «Мирнинское ОРС» - дочернее предприятие ЗАО АК «Алмазы России Саха» были зачтены органом Пенсионного Фонда в общий трудовой стаж истца и были учтены при определении размера ее пенсии. Размер пенсии истца рассчитан из заработка за 2000 – 2001 г.г. по сведениям индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. Коэффициент отношения заработной платы истца к заработной плате по стране составляет 0,243. В целях установления пенсии в более высоком размере истцу необходимо представить в орган Пенсионного фонда справку о заработке за любые 60 месяцев работы подряд до ДД.ММ.ГГГГ. Ответчик оказал содействие истцу в получении сведений о заработной плате за 60 месяцев работы подряд до ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ направил запросы в Государственное Учреждение – Управление Пенсионного фонда РФ В г. Мирный Республики Саха (Якутия) с просьбой запросить и предоставить указанные сведения. Ответы не обращения ответчика не поступили. 

ДД.ММ.ГГГГ ответчик направил в Муниципальное казенное учреждение «Муниципальный архив Мирнинского района республики Якутия (Саха) запрос о предоставлении архивной справки в т.ч. по заработной плате на ФИО11 

Архивные справки № и № от ДД.ММ.ГГГГ получены ответчиком ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается заполненными штампами о входящей корреспонденции на указанных справках. 

Согласно архивным справкам № и № от ДД.ММ.ГГГГ МКУ Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) Межпоселенческое управление культуры» в документах по личному составу ООО «Мирнинское ОРС - дочернее предприятие АК «Алмазы России Саха» (ЗАО) в ведомостях по личному составу и личных карточках работников за 1980-1988, 1990-1991 г.г. числится ФИО4 (ФИО7, ФИО6) В.В. - уборщик торгового помещения, мойщик посуды, рабочая по перемещению грузов, продавец Чернышевского ОРСа УРСа «Якуталмаз» с указанием начислений заработной платы. 

Согласно расчету, представленному ответчиком, по состоянию на 21.01.2019 размер трудовой пенсии истца с учетом полученных сведений о ее заработке за период с 1980-1988, 1990-1991 г.г., составляет 11194,97 рублей.

Ст. 21 ФЗ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 установлен порядок установления страховых пенсий, выплаты и доставки страховых пенсий, фиксированной выплаты к страховой пенсии, перечень документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), правила обращения за указанной пенсией, фиксированной выплатой к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), в том числе работодателей, их назначения (установления) и перерасчета их размера, в том числе лицам, не имеющим постоянного места жительства на территории Российской Федерации, перевода с одного вида пенсии на другой, проведения проверок документов, необходимых для установления указанных пенсий и выплат, правила выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, правила ведения пенсионной документации, а также сроки хранения выплатных дел и документов о выплате и доставке страховой пенсии, в том числе в электронной форме, устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. Требования к формату документов выплатного дела в электронной форме устанавливаются Пенсионным фондом Российской Федерации. Необходимые для установления страховой пенсии и выплаты страховой пенсии документы могут быть запрошены у заявителя только в случаях, если необходимые документы не находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, за исключением случаев, если такие документы включены в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" перечень документов.

В п. 8 ст. 21 ФЗ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 указано, что иные необходимые документы запрашиваются органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, в иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях и представляются такими органами и организациями на бумажном носителе или в электронной форме. Заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе.

Согласно ч. 6 ст. 23 Федерального закона «О страховых пенсиях» заявление о перерасчете размера страховой пенсии рассматривается не позднее чем через пять рабочих дней со дня приема указанного заявления со всеми необходимыми документами, подлежащими представлению заявителем с учетом положений ч. 7 ст. 21 ФЗ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» от 28.12.2013, которые он вправе представить по собственной инициативе, либо со дня поступления документов, запрошенных органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, в иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях.

Согласно ч. 7 ст. 23 Федерального закона "О страховых пенсиях" в случае проведения проверки достоверности документов, необходимых для перерасчета размера страховой пенсии, непредставления государственными органами, органами местного самоуправления либо подведомственными государственным органам или органам местного самоуправления организациями в установленный срок документов орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, вправе приостановить срок рассмотрения заявления до завершения проверки, представления документов, запрошенных в указанных органах и организациях, но не более чем на три месяца.

Принимая во внимание, что органом Пенсионного фонда были приняты необходимые меры для получения сведений о заработке истца в указанный период времени, ответы на запросы не были получены по причинам, не зависящим от ответчика, истец не обращалась к ответчику с заявлением и перерасчете размера пенсии с предоставлением справки № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом на момент разрешения иска не истец срок, установленный ч. 6 ст. 23 Федерального закона «О страховых пенсиях», для разрешения заявления о перерасчете размера страховой пенсии с учетом времени поступления документов, запрошенных органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, заявленный иск подлежит отклонению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

В удовлетворении иска отказать. 

Решение может быть обжаловано в Кировский областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Судья Д.Е. Анисимов

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>